Дело № М5-5-189/22
УИД 16MS0043-01-2022-001123-41
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 июня 2022 года
Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.
Мировой судья судебного участка № 5 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Кириллова Р.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 КоАП РФ в отношении должностного лица – директора общества с ограниченной ответственностью «МАГНЕТ» Зайцева М.Г., /данные изъяты/,
У С Т А Н О В И Л:

Директором ООО «МАГНЕТ», находящегося по адресу: /данные изъяты/, допущено нарушение части 5 статьи 18 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», а именно несвоевременно представлена годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2021 год в налоговый орган. При установленном сроке предоставления указанной информации –  по 31 марта 2022 года, информация ООО «МАГНЕТ», генеральным директором которого является Зайцев М.Г., представлена 1 апреля 2022 года.
Зайцев М.Г., будучи надлежащим образом извещенным по месту жительства, а также по месту нахождения организации, указанным в материалах дела об административном правонарушении, на судебное заседание не явился, причину неявок суду не сообщал, конверты вернулись по истечении срока хранения. С ходатайством об отложении рассмотрения дела он также не обращался.

В соответствии с пунктом 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело, об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

В  соответствии с пунктом 6 постановления № 5 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года (в редакции от 19 декабря 2013 года)  «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей.

Статьей 19.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

Согласно пункту 3 и пункту 5 статьи 18 Федерального закона от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в целях формирования государственного информационного ресурса экономический субъект обязан представлять один экземпляр составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта, если иное не установлено настоящей статьей. Обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья считает событие административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ, и вину Зайцева М.Г. в его совершении, установленными в судебном заседании следующими исследованными при рассмотрении дела доказательствами:

- протоколом № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства дела;

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от /данные изъяты/;

- выпиской из единого государственного реестра юридических лиц, согласно которой директором ООО «МАГНЕТ», расположенного по адресу: /данные изъяты/, является Зайцев М.Г.;
- списками, согласно которым ООО «МАГНЕТ» Бухгалтерская (финансовая) отчетность за 12 месяцев 2021 года представлена 1 апреля 2022 года;

- списками почтовых отправлений.

При имеющихся доказательствах, мировой судья квалифицирует действия Зайцева М.Г. по статье 19.7 КоАП РФ – несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

При назначении Зайцеву М.Г. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность.
Обстоятельств, отягчающих и (или) смягчающих административную ответственность Зайцева М.Г., мировой судья не усматривает.
С учетом характера совершенного административного правонарушения, отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствия причинения вреда, мировой судья считает возможным назначить Зайцеву М.Г. наказание, предусмотренное санкцией статьи 19.7 КоАП РФ в виде предупреждения.
Руководствуясь статьями 3.4, 4.1, 19.7, статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Зайцева М.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой  судья:

2